_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 505.04.2023

Santo André, 24 de abril de 2023.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1/2023-G.P. – Proc. 236/2023, protocolado sob o nº 2394/2023, onde solicita nomeação de
médicos geriatras para substituição dos médicos especializados transferidos da UBS Jardim Bom
Pastor para outras Unidades, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, o problema de falta de médico geriatra já foi
solucionado, e todos os territórios disponibilizarão atendimento com este especialista. As
Unidades contempladas serão:

US Parque das Nações (território 1);
US Jardim Alzira Franco (território 2);
US Campestre (território 3);
US Jardim Bom Pastor e Jardim Alvorada (território 4);
US Jardim Carla (território 5);
US Jardim Cipreste (território 6);
US Parque Miami (território 7).

Cabe ressaltar que os pacientes que já eram atendidos pela especialidade de geriatria
continuarão recebendo atendimento; os demais pacientes que necessitarem de atendimento
geriátrico, serão encaminhados pelos médicos generalistas ou clínicos gerais das Unidades de
Saúde.

Ofício nº 1057/2023-G.P. – Proc. 712/2023, protocolado sob o nº 3830/2023, onde solicita o retorno
das câmeras de monitoramento instaladas nas áreas sujeitas a enchentes e que não estão
funcionando, exatamente quando mais necessárias, nesse período de chuvas intensas, deixando os
moradores dessas áreas sem informações a respeito do nível do rio, dos córregos e dos piscinões,
para que possam se precaver em caso de perigo, informamos:

PCLEG nº 505.04.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, as câmeras de
monitoramento nunca deixaram de funcionar e são monitoradas constantemente pelo COI
(Centro de Operações Integradas), pela Defesa Civil e pelo Departamento de Manutenção e
Operações. O que ocorreu foi uma reestruturação no sistema de monitoramento do município
com a implantação de uma nova tecnologia, onde foi necessária a desativação temporária da
visualização das imagens pelos munícipes.

E ainda, desde o dia 23 de fevereiro de 2023, estão disponíveis no site da Prefeitura de Santo
André, no portal da Defesa Civil, 43 câmeras de monitoramento em áreas suscetíveis a
inundação e alagamento e em vias de grande circulação, abertas à população, em tempo real.
Antes eram apenas 18 câmeras disponíveis.

Ressalta-se o comprometimento com uma cidade mais resiliente e preparada para o
enfrentamento das mudanças climáticas.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2023-04-26T12:37:49-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881